
COMUNE DI VENEZIA
Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Canal Grande e rii di S. Giovanni Laterano e del Mondo Novo, limitazioni al traffico acqueo per svolgimento
attività preliminare a riprese cinematografiche.

IL DIRIGENTE

Vista la  richiesta  presentata  dalla  società  360 Degrees  Film Srl  con  prot.  n.  369936 del  27/07/2018,
trasmessa  da  Sportello  Unico  Commercio-Sportello  Cinema  cone  lettera  prot.  n.  372065  del
30/07/2018, per svolgere riprese cinemattografiche in varie posizioni del centro storico di Venezia;
 

Viste le ordinanze di regolazione della viabilità acquea n° 274 del 22/04/2015 e di regolazione d’uso delle
rive pubbliche del centro storico di Venezia n° 739 del 21/12/2007,
le ordinanze di regolazione del traffico nel settore di canale circostante il ponte di Rialto n° 908 del
28/12/2017 e di regolazione d’uso dei pontili merci “riva della Cerva”, ordinanze n° 25 e n° 120 del
2012; 

Preso atto dei  pareri  espressi  nel  corso di  Conferenza dei  Servizi  svolta il  giorno 27/07/2018 e da Polizia
Municipale-Servizio Sicurezza della Navigazione, riguardo il servizio di sorveglianza richiesto per
le riprese, inviato in data 31/07/2018;

Considerato che tra le varie esigenze è stato  proposto lo svolgimento di brevi e circoscritte prove di ripresa con
l’ausilio di velivolo “drone”, per accertarne la fattibilità e in modo che si possano pianificare con
esattezza le successive attività di riprese cinematografiche;

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Per  lo  svolgimento  di  prove  preliminari  a  riprese  cinematografiche,  in  particolare  per  l’utilizzo  di  piccolo  velivolo
telecomandato, vengono istituite le seguenti modifiche alla viabilità:  

1 - Il giorno lunedì 6 agosto 2018, dalle ore 05.30 alle ore 07.30, la circolazione acquea è così regolata:

a - nel tratto di Canal Grande dal prospetto del palazzo Fontego dei Tedeschi al Ponte di Rialto viene interrotto il
passaggio del traffico, per alcuni periodi di non oltre 3 minuti alla volta, durante il volo del “drone” ad altezza
superiore alla sommità del ponte;

b - nel tratto di canale da Campo dell’Erbaria al palazzo Ca’ Farsetti viene interrotto il traffico, per alcuni periodi di
non oltre 3 minuti alla volta, durante il volo dello stesso velivolo a bassa altezza (circa 1 m. sopra imbarcazione di
supporto);

c - le interruzioni del traffico sono subordinate alla presenza di pattuglia della Polizia Locale per la regolazione della
viabilità e comunque dovranno essere costantemente segnalate da addetti della società di produzione; si dovrà
fare in modo che le unità del trasporto pubblico di linea non vengano rallentate; il percorso del drone a bassa
quota  dovrà  essere  mantenuto  per  quanto  possibile  al  centro  del  canale,  nelle  immediate  vicinanze
dell’imbarcazione, non si dovrà impedire lo stazionamento delle varie unità alle due sponde.

2 - Il giorno lunedì 6 agosto 2018, dalle ore 07.30 alle ore 09.30,

a - viene interrotto il  passaggio del  traffico nel  tratto di  Rio di  S.  Giovanni Laterano da Ponte Minich a Ponte
Muazzo, compresa l’immissione nel rio in uscita dal rio della Tetta, per alcuni periodi di 3 minuti alla volta;

b - tali sospensioni dovranno essere costantemente segnalate da addetti della società di produzione, attenendosi alle
eventuali indicazioni della pattuglia di Polizia Locale sul posto.

pag. 1 di 2 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 02/08/2018, OR/2018/0000447

http://www.comune.venezia.it/


3 - Il giorno  martedì 7 agosto 2018, dalle ore 05.30 alle ore 08.00,

a - viene interrotto il passaggio del traffico nel tratto di Rio del Mondo Novo da Ponte Pasqualigo (incrocio con il rio
di S. Maria Formosa) a Ponte Mondo Novo, per alcuni periodi di 3 minuti alla volta;

b - le imbarcazioni eventualmente presenti in sosta nel tratto di canale dovranno attendere brevemente sul posto il
termine del periodo di sospensione navigazione;

c - tali sospensioni dovranno essere costantemente segnalate da addetti della società di produzione, attenendosi alle
eventuali indicazioni della pattuglia di Polizia Locale sul posto.

4 - Dall’obbligo di rispettare le suddette limitazioni alla viabilità sono esentate le unità delle forze dell’ordine, circolanti
per trasporti sanitari, per pronto soccorso ed emergenze.

5 - La società di produzione cinematografica dovrà operare in conformità alle prescrizioni indicate dalla Prefettura, per
quanto  riguarda  la  movimentazione  del  drone,  e  da  Sportello  Cinema per  le  modalità  dell’occupazione  di  aree
pubbliche.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della
presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La  presente  Ordinanza  è  immediatamente  esecutiva  e  verrà  pubblicata  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio
Comunale.

IL DIRIGENTE
arch. Loris Sartori

(*) atto firmato digitalmente

pag. 2 di 2 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 02/08/2018, OR/2018/0000447

http://www.comune.venezia.it/

